



R O M Â N I A
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA GĂGEȘTI
PRIMAR

Telefon/Fax: 0235429788/0235429789; e-mail: primariagagesti@yahoo.com

RAPORTUL PRIMARULUI

**privind starea economică, socială și de mediu a comunei GĂGEȘTI la sfârșitul
anului 2020**

În executarea atribuțiilor referitoare la relația cu Consiliul Local, în calitate de primar îmi revine obligația de a prezenta în primul trimestru al anului un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a comunei, obligație prezentată în art. 155, alin. 3, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare a administrației publice locale.

Prezentul raport îl consider o obligație a primarului față de cetățenii pe care îi reprezintă, nu numai pentru că așa prevede legea, ci pentru că eu consider că fiecare membru al comunității în care trăim trebuie să aibă acces la informații și să fie informat în legătură cu problemele și realizările comunității, precum și în legătură cu modul în care sunt gospodărite resursele umane și financiare.

Preocupările mele principale și a întregului aparat de specialitate din cadrul primăriei în anul 2020, au fost: folosirea eficientă a bugetului local, folosire care să ducă la bunăstarea cetățenilor din comuna Găgești, vizând dezvoltarea infrastructurii comunei, atragerea de fonduri de dezvoltare nerambursabile, atragerea de investitori, repararea și întreținerea drumurilor comunale, asigurarea transparenței în ceea ce privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică locală, îmbunătățirea serviciilor aparatului administrativ al instituției prin asigurarea condițiilor și climatului optim de lucru în cadrul acesteia, cât și în relațiile cu cetățenii, beneficiari direcți ai acestor servicii.

În spiritul transparenței și al respectului pe care îl datorez cetățenilor din comună, voi încerca să sintetizez, în acest raport, principalele acțiuni întreprinse în anul 2020, în cadrul compartimentelor aparatului de specialitate al primarului, pe domenii.

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

În anul 2020 au avut loc un număr de **21** ședințe ale Consiliului Local al comunei Găgești, dintre care **12** ședințe ordinare, **5** ședințe extraordinare și **4** ședințe de îndată. În cadrul acestor ședințe au fost adoptate un număr de **95** hotărâri cu caracter normativ și individual.

Hotărârile adoptate de Consiliul local au intrat în vigoare la data aducerii la cunoștință publică sau comunicării în funcție de caracterul normativ sau individual, lucru ce s-a făcut fără excepție. Trecând la atribuțiile proprii, prima, prevăzută de lege dar și cea mai importantă, din care decurg și celelalte, este asigurarea respectării

- Organizează, asigură și răspunde de exercitarea controlului financiar – preventiv propriu;
- Urmărește respectarea procedurilor privind cele patru faze de execuție bugetară a cheltuielilor, respectiv, angajarea, lichidarea și plata cheltuielilor ;
- Face propuneri de fundamentare, la termenele prevăzute de lege, a proiectului bugetului local, asigurând prezentarea documentelor necesare ordonatorului principal de credite și Consiliului local, în vederea aprobării bugetului anual ;
- Intocmește dările de seamă lunare, trimestriale și anuale, și transmiterea lor pentru avizare la Direcția de Finanțe Publice a județului, cât și raportarea lor în sistemul național FOREXEBUG ;
- Răspunde cu evidența datoriei publice locale ;
- Organizează inventarierea domeniului public și privat al U.A.T.-ului ;
- Asigură și răspunde de respectarea legalității privind întocmirea tuturor documentelor contabile.

Comuna Găgești a avut în anul 2020 următoarea structură a bugetului local de venituri și cheltuieli :

I. La venituri :

- a) prevederi bugetare aprobate initial.....5,782,000lei ;
- b) prevederi bugetare definitive.....12,373,000 lei ;
- c) încasări realizate.....12,043,186,99 lei.

II. La cheltuieli:

- a) credite bugetare aprobate inițial.....5.782.000 lei;
- b) credite bugetare definitive.....12.373.000 lei;
- c) plăți efectuate.....11.578.114,58 lei.

III. Excedentul bugetului local pentru anul 2020.....465.072,41 lei.

Veniturile bugetului local s-au realizat în anul 2020 în procent de 97,33%, iar cheltuielile în procent de 93,57%.

Cheltuielile în anul 2020 au fost de :

- Cheltuieli de personal : 3.608.790 lei, din care : 1.215.109 lei - reprezentând cheltuieli de personal pentru autorități publice ; sănătate – 50.945 lei ; cultură – 53.235 lei ; asistență socială – 2.283.461 lei ;
- Cheltuieli cu bunuri și servicii : 920.672,7900 lei.

CHELTUIELI DE DEZVOLTARE

În anul 2020, din bugetul total alocat comunei noastre o parte din acesta și anume, 6.474.458,13 lei a fost destinat cheltuielilor de dezvoltare . În continuare vă voi prezenta câteva dintre obiectivele pentru care a fost alocată această sumă :

- ✓ Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați, Popeni și reparație pod în localitatea Peicani
- ✓ Modernizare drumuri prin asfaltare în Com. Găgești, jud. Vaslui
- ✓ Construire grădiniță în com. Găgești, jud. Vaslui

depus eforturi foarte mari pentru inventarierea tuturor terenurilor agricole si neagricole de pe raza comunei, s-au întocmit planurile parcelare pentru o foarte mare parte din parcelele agricole comunale, reușind să ne încadrăm în termenul prevăzut de lege finalizând la termen o lucrare deosebit de grea dar totodată foarte importantă, avizată și recepționată de OCPI Vaslui.

În anul 2020 activitatea compartimentului Registru Agricol s-a concretizat prin ținerea doar în format electronic al Registrului Agricol al comunei Găgești începând cu 01.01.2018 conform H.C.L. nr.81/31.10 2017, a 1896 poziții.

Conform evidențelor, la nivelul comunei Găgești , există următoarele suprafețe de teren, pe categorii de folosință:

Total general: 6,504 ha, din care: Total agricol: 5,468 ha - 4065 ha arabil – 357 ha pădure - 1299 ha pășuni –9 ha fânețe - 95 ha vie – 146 ha construcții – 383 ha degradat și neproductiv.

Efectivul de animale a 31.12.2018 se prezintă astfel:

- bovine: 643 cap.
- ovine: 3683
- caprine: 1351
- cabaline: 184
- păsări 5045

Referitor la mecanizarea agriculturii locale, trebuie să precizez faptul că fermierii comunei dețin 56 tractoare, , cu dotarea de mașini agricole aferente, iar alte tipuri – 125 bucăți, din care 8 combine, 37 pluguri, 23 grape, 10 mașini de erbicidat, 6 cositori, semănători 28 bucăți, 17 prășitoare, 4 combinatoare.

- S-au eliberat un număr de 25 carnete de comercializare și atestate de producător conform Legii 145/2014

- S-au întocmit un număr de 50 dosare privind vânzarea terenurilor din extravilan conform Legii 17/ 2014 în urma avizelor de specialitate, necesare producătorilor agricoli.

- S-au înregistrat un număr de 59 contracte de arendare ale cetățenilor.

- S-au eliberat 250 de adeverințe necesare pentru încasarea subvențiilor pe teren.

- S-au eliberat peste 350 de adeverințe la solicitarea cetățenilor pentru dosare de alocații, burse sociale, VMG, ASF, ajutoare de încălzire, pentru preschimbarea cărții de identitate si pentru alte instituții.

EDUCAȚIE ȘI CULTURĂ

Pentru buna desfășurare a activității educaționale administrația locală s-a preocupat și a făcut eforturi cu privire la executarea unor lucrări de reabilitare și întreținere a spațiilor de joacă pentru copii, a spațiilor verzi din comună, s-au depus eforturi pentru reabilitarea școlilor comunale, a grădinițelor, iar pentru perioada de iarnă s-a asigurat combustibilul necesar.

Toate evenimentele culturale care au loc la nivelul comunei Găgești, sunt susținute dar și organizate de administrația publică locală, în parteneriat cu instituțiile de învățământ și cele de cultură. Câteva dintre activitățile culturale găzduite de Căminul Cultural și Biblioteca Comunală Găgești, sunt următoarele:

- „Siguranța copiilor pe internet”

➤ *Proiecte în curs de realizare*

- Construire grădiniță în Comuna Găgești ;
- Construire dispensar medical în comuna Găgești ;
- Modernizarea drumurilor de interes local în satele Giurcani, Peicani și Tupilati
- Amenajare poduri în localitățile Popeni, Giurcani, Găgești și reparații pod în localitatea Peicani ;
- Achiziție de tablete școlare și alte echipamente necesare desfășurării activității didactice online ;
- Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat în com Găgești, jud. Vaslui
- Reabilitarea infrastructurii rutiere afectate de viituri în com Găgești, jud Vaslui

În cadrul efortului nostru de dezvoltare, de un real folos a fost pentru noi accesarea fondurilor puse la dispoziție prin PNDL, AFIR, CNI. Si AFM .

Prin functionarea lor, **programele de finanțare amintite mai sus** au ajutat în mod direct capitalul românesc să se consolideze și să se dezvolte, ca urmare a faptului că obiectivele de investiții finanțate prin aceste programe, au fost executate de către firme românești și totodată au făcut posibilă modernizarea și extinderea infrastructurii școlare, a infrastructurii rutiere și a infrastructurii sanitare, cât și dotarea cu utilaje.

DIRECTIVE VIITOARE

În urma numeroaselor discuții cu cetățenii comunei precum și în urma unor analize efectuate s-au stabilit următorii factori care ar contribui la dezvoltarea localităților comunei, după cum urmează :

- ✓ Înființarea rețelei de alimentare cu apă
- ✓ Construire grădiniță cu 3 Sali de clasă în comuna Gagesti jud Vaslui
- ✓ Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în satele Găgești și Peicani, com. Găgești
- ✓ Extinderea și modernizarea rețelei de internet
- ✓ Dezvoltarea serviciilor de asistență socială a persoanelor aflate în dificultate

Consideram că mai sunt multe de făcut, iar în acest sens urmărim cu interes deschiderea de noi linii de finanțare care să ne permită accesarea de fonduri pentru o dezvoltare armonioasă a comunei Găgești. Sperăm că beneficiind de sprijinul dumneavoastră, să ne putem canaliza în mod optim experiența și capacitatea de muncă în scopul dezvoltării armonioase și sustenabile a comunității noastre .

Am încercat pe tot parcursul anului 2020, să promovez interesele cetățenilor, să le ascult doleanțele, să facem toate demersurile legale pentru rezolvarea cu celeritate a cererilor adresate instituției pe care cu onoare m-au însărcinat să o conduc.

PRIMAR,
Ec. Stupu Costică

